20 Cum ergo constet, tales personas, et si earum
causa, pia dicatur, veluti laicas, civilibus legi-

bus subdi, apparet jam, diversam esse rationem
in Ecclesia, ac cæteris pijs causis, ut sic, disse-
situm in Ecclesia in dict. cap. relatum, ad ali-
pias causas extendi nequeat, verbis, scilicet,
text. & ratione cessantibus, sed magis in stricti
juris disputatione dicendum sit, pauperum, &
similium causarum piarum relicta in testame-
to, quod secundum leges non est solemne, non
valere.

20 Si tamen à summo juris rigore licuit
liquando recedere, & secundum quod bonum
& æquum est, causam tractare, juxta regu-
lam l. placuit infr. de judic. in hoc uno casu
licere debuit: idque non immerito, præsertim
in eo testamento in quo pauperes, aut mar-
tandæ puellæ, in communi vocantur, quon-
iam tunc falsitatis præsumptio & periculum
longe abest, quæ, ut à Republica exul fieret,
testamenti actum, tot solemnitatibus vallata,
lex statuit. l. final. versic. lex etenim, infra de
decommis. cum alijs. Denique maximus illarum
personarum in jure favor est, cum, & vendita
Ecclesiæ valis, earum necessitatibus subveni-
ri, factum materna pietate dignum sit: unde
licet hic favor in specie de qua agimus, non in-
veniatur expressus, & in contrarium lex scrip-
ta generaliter sit, tamen in proposito casu, val-
de dura redditur, & Christiana gente hæc cir-
rities indigna est, atque ideo pauperum in com-
muni, vel in particulari, seu similis piæ causæ
legatum in minus perfecto testamento, debe-
bit validum judicari, juxta receptam cuncto-
sententiam.

21 Sed & in summo juris apice, hæc pia
sancta opinio, verissima apparebit, si conside-
mus, relictum pauperibus, Christo Domino
relictum censerem, quia ore proprio ipse dixit
Mar. 25. & in die judicij dicet: Amen dico vobis,
quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis
mibi fecistis, atque ita in prætato legato, non
pauperum, sed Christi persona debet attendi,
cui testator, in pauperum persona dare voluit,
juxta elegantem text. in l. fideicommissa §. item
si quis, versic. interdum, ff. de elegat. 3. pauperes
namque, veluti ministros elegit, per quos, le-
gatum Christo offerret, non minus quam si
quis homini Regi mille legaret, quæ thesaurarijs
illius in certa regione constitutis tradi-
juberet, profecto causa hæc, non thesaurarij
sed Regis esse, diceretur: sic in proposito,
instar thesaurariorum Christi sese habent pau-
peres, quibus olim tanquam certissimis & fi-
delissimis Domini thesaurarijs, Ecclesiæ the-
sauros, Romæ tradidit D. Laurentius: unde
cum non pauperum, sed Christi causa in præ-
dicto legato, seu institutione vertatur, profe-
cto causa hæc judicabitur, non secundum jus
cui, pauperum causæ subjiciuntur, sed magis
secun-

secundum jus, quo Christi causa tractaretur: nunc vero cum in testamentis, Ecclesiae causa non secundum legum solemnitates, sed secundum juris Divini probationes tractari, jubetur, in dict. cap. relatum, non ne secundum eadem judicari debeat causa illius, qui ipsius Ecclesiae caput est, qui juris Divini fons & finis, qui denique Ecclesiae ponsus est? ergo duobus, tribus vè testibus valebunt relicta pauperibus Christi, juxta Divini juris dispositionem, in ore duorum, vel trium, &c.

22 Hæc sane, hoc ita concludunt, ubi Dei amore testator pauperes vocavit tunc, enim sub eorum nomine, & persona, Christum invocasse, vitus est, quod certè de homine Christiano, præsertim de eo qui ultimam voluntatem suam instituit semper præsumendum erit: si vero constet, testatorem, opus in se pium, non pie fecisse, tunc quia & legantis, & legata-rij persona, legibus est subjecta, secundum eas tale legatum judicandum erit, si stricto juris rigori standum est. Nec hiis contradicimus usque adversus alios scripsimus supra in hoc eodem §. ex num. 7. ubi resolvimus, piæ causæ privilegia habere locum tam in ijs relictis quæ pietatis animo processerunt, quam quæ non eo animo, etenim non semel ibi, nec in consilio de privilegijs piæ causæ diximus, quæ ubi inveniuntur scripta, ut in Auth. similiter, Cod. ad leg. Falcid. ut locum habeant, non miserationis animus, & affectio, sed potius miserationis causa in persona spectanda erit, porro, in præfati articulo proposuimus, nullibi inveniri scriptum privilegium, quo generaliter, piæ causæ relicta valeant in imperfecto testamento, solumque id jus in Ecclesia esse expressum in dict. cap. relatum, quod, modo effici, & concludente ratione protrahimus ad piæ causas, quæ veræ pietatis intuitu exercentur.

23 Secundum quæ, pauperum relicta, quæ in testamento minus solemniter, nec ex ipsorum, nec ex testamentis persona defendere potuimus, ex Christi Domini persona, summo jure defendimus. Nec sane mirum, quod illius persona pauperes defendantur, quia pauperum Pater est, & defensor, juxta illud, Psalm. 135. Tibi de relictis est pauper, orphano tu eris adiutor, qui paupertatis indefessus amicus est, quæ sacratissima natiuitate tua sanctificavit, Luc. 2. in conversatione approbavit, Matth. 8. Vulgares habent, & volucres cæli nidos: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet: Divina prædicatione commendavit, Matth. 19. Marc. 10. & Luc. 18. Omnia quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequere me: optatæ mortis nuditate observavit: alienæ tandem sepulturæ ele-

ctione perfecit. Excellens ergo, & pretiosè valde res, est paupertas, quam Rex Optimus, & Omnipotens ita adamavit, & ore & opere sic prædicavit: excellens, inquam, & pretiosa valde res, est paupertas, non execrata, sed obsecrata.

§. SECUNDI.

SUMMARIUM.

- 1 Libertatis causa, pia esse traditur, & intelligitur, l. contra voluntatem, C. de testam. manumiss.
- 2 Libertatis causam, probatur, piæ esse, ut gaudeat privilegijs piæ causæ, et si pietatis animo relicta non proponatur.
- 3 An, & quando valeat hodie libertas in testamento minus solemniter.
- 4 Probatur, legitimam liberorum nunquam per libertates imminui, aut tolli potuisse.
- 5 Nove intelligitur text. in l. Papinianus. §. quarta autem, ff. de iust. testam.
- 6 Traditur, favorabiliorem esse legitimam filiorum quam libertatis causam: indeque inferitur ad testamenta eodem die facta, ita ut de alterutro posteritate non constet, in quorum altero exheredatio filij, cum datione libertatum, in altero, filij institutio, prætermisiss libertatibus scripta est.
- 7 Refertur glossæ, & communis opinio, quod testamentum inter quæ de prioritate non constat, sese invicem confundunt, adeo ut ex neutro hereditas deferatur.
- 8 Vbi de testamentorum posteritate non constat illud posterius factum esse, præsumitur, in quo piæ causa continetur.
- 9 Et quid, si in utroque piæ causa continetur diversa species?
- 10 Inter piæ causas quæ sit præeligenda, iudicis arbitrio committitur: qui tamen ubi concurrant causa, spiritualis & corporalis necessitatis, spiritualis præferet corporali.
- 11 Traditur, non bene scripsisse illos, qui libertatis causam, qualibet alia piæ causa favorabiliorem esse, simpliciter, & indistinctè scripserunt.
- 12 Vbi testamentum posteriori loco factum esse præsumitur propter piæ causam, & legata ad causas profanas, & substitutionis, & coheredis adjectio in eo contenta valent, si alias testamentum solemne sit.
- 13 Et quid, ubi in ambobus testamentis, inter quæ, de posteritate non constat, legata relinquuntur ad piæ causas, alijs heredibus in illis.

tam. sic correctā dicta l. non dubium, cum concor-
dat. Secundum quam resolutionem, hoc ita
demum intelligendum erit, si pietatis intuitu
libertas relinquatur, ut de pijs relictis, genera-
liter tradidimus: quo casu, & sic pro validitate
relictæ libertatis, pietatem erga Deum, seu a-
nimam, in dilponente requiro, & accipio Bar-
toli sententiam *bic numer. 64. ad fin.* quam se-
quitur Alex. *in dict. l. captatorias, colum. penult.*
& ibi Dec. *ad fin.* ubi verò constiterit liberta-
tem, veræ pietatis animo relictam non fuisse,
non auderem recedere à decisione text. *in dict.*
non dubium, cum alijs, quibus traditur, li-
bertatis dationem non valere in imperfecto
testamento.

Hoc autem amplio, ut procedat, et si tacite
libertas fasset relictæ, quia, scilicet, servus, à
domino simpliciter institutus fuit, quo casu li-
bertas intelligitur relictæ §. *servus autē à do-*
mino, sup. instit. de hæred. instit. Unde, si talis dis-
positio, pietatis intuitu emanavit, etiam ex im-
perfecto testamento liber erit servus, & hæres:
hæres, inquam, intra eam duntaxat quantita-
tem, qua indiget pro libertinæ personæ statu,
in quo, iudici corporis vires, ac valetudo, &
industria attendenda erit, si forte talis sit,
qui laborare possit, reliqua pars hæreditatis,
quæ non piæ causæ data apparet, (ut antea in §.
precedenti resobsumus) ex imperfecta voluntate
non sustinebitur.

Ad eam autem libertatis causam, fovora-
bilem, quidam existimaverunt, ut cuilibet alij
piæ causæ eam præferrent: cujus opinionis non
paucos, nec parvæ autoritatis viros retulit
Tiraq. *in dict. præfat. piæ causæ, pag. 11. versic.*
quæ etiam videtur, & in l. si unquam, verb. donat-
ione largitas, numer. 229. cum sequenti, Cod. de
reor. donat. idque non levi ratione probare,
videbantur, deducta ex regula, si vinco vin-
centem re, à fortiori vincam, te *l. de acq. spon-*
su, ff. de divers. & temporal. præscript. non solum.
quoniam piæ causæ legatum filiorum legiti-
mam nunquam minuit, ut *in cap. quæcunque 17.*
quæst. 2. c. si quis, ubi nota mulier. ubi notant Docto-
res *infra hoc titul.* & tamen libertatis legatum
non solum minuit filiorum legitimam, sed eti-
am auferit in toto, ut not. omnes per textum
in leg. Papinianus §. quarta autem ff. de inoffic.
testam. Unde libertatis legatum ipsa legitima
favore prohibita esse, evidenter colligitur, ut no-
tant Fulgot. *numer. 2.* & Paul. qui hoc miran-
dum, dicit *in dict. §. quarta autem numer. 4.*
Quod tamen ibi glos. & communiter Doctores
videntur ex Paul. *l. d. numer. 4.* & Tiraq. *in locis*
precedentibus, existimant, hodie (sic correctum
per *l. d. de reor. & l. semel §. prob. bemus, col-*
l. d. de reor. & l. d. de reor. & l. d. de reor.
Ex quo, sanè text. (ut & hoc obiter attin-

gam). talis correctio mihi non constat: nec ta-
men veram puto conclusionem, quam notant
Doctores. ex *dict. §. quarta autem*, legitimam,
scilicet, per libertates minui, aut tolli, nec
nim vlla ratio petit, ut quod parens, gratuite
præstitit, naturali, & civili jure debitum tol-
lere, aut minuere possit: ego enim certo scio,
quod si decem servos habeat pater familias, &
nulli ex illis in testamento suo libertatem re-
linquat, nullo juris auxilio contra testamen-
tum, servi contendunt, cum tamen si uni ex fi-
lijs legitimam non relinquat, plurima sint juris
remedia, quibus contra paternum elogiū fi-
lio providetur, idque merito, cum natura li-
beris bona parentum addicat, velut ad debitam
successionem eos vocando: qui igitur, solo tes-
tantis iudicio innixa libertas, tot juribus inni-
xam legitimam turbabit? Nam et si magnis
ubique juris favoribus, ac privilegijs libertas
cumulata sit, non tamen usque adeo valitura
est, ut legem vincat, & civilem & naturalem:
præsertim, cum nec principibus, in cujusquam
injuriam beneficia tribuere, mortis sit, *l. 2. §.*
merito, & §. si quis, à Principe, ff. nequid in loc.
publ. l. nec avus infra de emancip. liber. cum vulg.
gariis. Non igitur credendum est, libertatis fa-
vorem in injuriam filiorum ab Vlpiano aux-
plari. Denique, si libertatis favor, legitimæ
prævalet, cur non etiam contra filium in ipsa
legitima prævalet vel saltem in reliqua bo-
norum successione, quæ legitimam excedit,
rupto per querelam testamento, ut *in dict. l.*
Papinianus §. si quis? Nec enim rupto testa-
mento, libertas, favorabilis esse desinit, aut suc-
cessio filiorum, à binetate delata, favorabili-
or est, ea quæ ex testamento defertur. Hæ
sanè rationes, urgenter concludunt, legiti-
mam, per libertates non tolli, aut minui, &
quidem, secundum hanc sententiam, non du-
bijo, quod Doctores nostri, responderent, si
magis, quod ipsi sensissent, responderent, quæ
quod, Vlpianum sensisse, censuerunt, qui ta-
men contrariam magis quam vulgarem con-
clusionem censuit *in dict. §. quarta autem*, ubi
glos. nimis anxie laborans, varie literam cor-
rupit, & transmutat, nec tamen ex tali va-
rietate verus illius §. sensus oriri potest. Qua-
re sic ego interpretabatur Vlpianum *in dict. §.*
quarta autem, ut *in versic. sed an & libertates*
quartam minuant, videndum est, proponat Vl-
pianus quæstionem, an legitima, per liberta-
tes minuatur? (sic namque in toto illo §. ver-
bum, *quarta, & Falcidia*, pro quarta jure na-
turæ debita est accipiendum) & subsequen-
ter prædicta quæstioni interrogative respon-
deat, dicens, *& nunquid minuant?* ubi, punctus
est in meo libro, cui tamen debet interrogatio-
nis nota superaddi, ut sic interrogative loqua-
tur.

quator, ne alias semel positam quaestionem, iterum & nimis superflue Iuriconsultum repetiisse fateri cogamur, idque etiam praecipit jus & natura illius dictionis, & quae est, ut inter diversa ponatur, unde diversum significari insinuat in illa oratione, *nunquid minuam?* ac in illa praecedenti, *Sed an & libertates quartam minuam, videndum est?* inter quas dictio illa, & inseritur, nec verò cum *glos. & Bartol.* intelligi potest, in diversas quaestiones proponi, alteram in filio instituto, alteram in exhaeredato; nam, praeterquam quod hoc divinatorium sit, non convenit, in exhaeredato filio quaestionem de legitimae diminutione proponi: Igitur cum conslet, Ulpianum quaestioni interrogative respondisse, in hunc modum, *Si nunquid minuam?* apparet, cum respondisse, per libertates quartam non minui: quod & ipsum subtiliter in *versiculis sequentibus*, ab absurdo vitando contendit, quorum nos inductionem, subtilis lectoris iudicio relinquimus, praesertim quia non libet, in re nullius jam hodie utilitatis tandem immorari, cum omnes probent, conclusionem, quam existimant probari in *dict. §. quanta autem*, correctam esse hodie per *dict. Auth. de trient. & semis in §. prohibemus*. Unde jam inter omnes constare debet, legitimam filiorum, hodie favorabiliorem esse quam libertatis causam. Ac proinde, si duo reperiantur testamenta in eodem die facta, & in uno, plurimum servorum libertates scriptae sint, cum iusta filij exhaeredatione, in altero verò, idem filius, institutus, legatur, omnia libertatum datione, nec utrum, prius, posteriusve factum fuerit, possit apparere, illud posterius factum praesumetur, & iudicabitur, quod, meliorem filij causam continet, altero revocato, quod pro libertatibus erat, cum, causa, civili, & naturali jure adjuncta, favorabilior esse debeat, quam libertas: quod & ipsum alia praesumptio efficax facile cuiquam persuadere, qui, parentum adversus filios iram, prius in amorem, quam amorem, in iram converti solere, à natura accepit.

8 Quod si, inter libertatem, & quavis aliam piam causam, similis quaestio oriatur, maior erit difficultas: quae ut facilius resolvatur, praemitto, testamenta, inter quae de prioritatem, ac posteritate temporis non apparet, se invicem confundere, adeo quod neutri haeredum, ex alterutro deferatur successio, ut voluit *Glossa in verb. missus est*, & communiter Doctores *in l. final. infra de edict. D. Hadriani tollend.* ubi *lat. colum. penult. numer. 30.* etiam, & communem conclusionem dicit, & *glos. in l. i. versic. Non autem, verb. veteres, ff. de bon. posse. secund. tabul.* ubi etiam *Bart. & communiter Doctores*, ut testatur *Gomes in l.*

45. *Taurinum. 148.* communem etiam scripsit *Clarus in §. testamentum quaest. final. tra. de Canonistae*, post glossam ibi, in *cap. duobus de rescript. lib. 6.* Quod si in alterutro pia causa contineatur, hoc, posterius factum praesumetur, favore legatorum ad pias causas relictorum, ut singulariter voluit *Roman. in repet. Auth. similiter. in duodecimo speciali circa ultimas voluntates, infra ad leg. Falcidiam*, & non innotato *Andr. de Bessetis in praesenti numer. 212. in decimo speciali circa ultimas voluntates*, sequitur *Gomes. dict. l. 45. Taurinum. 149. versic. 4. limita*, & ita se consuluisse, refert *lat. dict. numer. 30.* qui iterum, secundum eandem sententiam *Brixiae pro hospitali magno*, se consuluisse, & iudicatum fuisse, refert in *leg. l. colum. i. versic. quarto amplius ff. solut. matrim.* & utrobique idem tradit si duo inveniantur testamenta de eadem re, in eadem die, confecta, unum pro pia causa, alterum non, nec apparet de prioritatem. Pro qua sententia facit regula *leg. sunt personae, in fin. ff. de religio. & sum. funer.* & eam denique probant alij quos refert, & sequitur *Tiraq. de privileg. pia caus. privileg. 53.*

9 Nunc verò quaestio nostra est, quando in utroque testamento pia causa vertatur, devertatamen speciei, ut pote quia in uno servorum libertates, in altero verò Ecclesiae legata sint relicta: vel in uno unus pauper, in altero alius vocetur: & ut difficilius quaestio probatur, hunc & illum, ut charitate aequali erga defunctum, ita pari inter se paupertate affectos propono, ita, ut nec in alterutrum maius voluntatis conjectura appareat, nec, quia propter privilegiati apparent, alter, adversus alterum, paupertatis privilegio uti valeat. Quaestione, si ad jus commune res est reducenda, neutrum ex testamento haeredem fore, videtur, sic enim in huiusmodi testamentis, in quibus de prioritatem non constat, jus commune habet, juxta glossam, & Doctorum assensum in *dict. l. final.* quod tamen in casu propositi neminem, credo respondenturum, quia summa ratio est, quae pro pietate facit, *dict. l. sum. per. nec, in fin.*

Quare pro resolutione dicendum erit, quando in vno testamento pia causa, in altero profana scribitur, nec de prioritatem constat, tunc de jure rigore, ex neutro haeredem posse existere, videbatur, cum incertum sit, quae suprema voluntate vocaverit testator: sed cum id incerto voluntatis, ea sit interpretatio sumenda, quae pietati magis favet, & aequius existimatum est, pietatis testamentum, tamquam posterius factum, effectum habiturum, quod si, pia causa cum altera pia contendatur, tunc fatendum quidem erit, ex alterutro testa-

mento hereditatem posse adiri, vt tradit Dec. *in d. l. final. numer. final. versic. sed contrarium,* *in l. de edict. D. Hadriani sol.* idque non tam ex aliquo piæ causæ privilegio, quam ex con- jectorata defuncti voluntate, & sic ex certissi- mis, & vulgarissimis juris præceptis, quibus vl- tima voluntas vt cunque appareat, observari iubetur: nam, qui in uno testamēto piam cau- sam instituit, in altero alteram causam piam, quem, quælo, in uno, & in altero sibi finaliter proposuit heredem? cui in vno, & in altero principaliter obtulit bona sua, nisi uni, & sem- per eidem Deo, siue in ecclesia sua, ut in *Aurb. de ecclesiast. titul. §. si quis in nomine magni Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi, coll. 9.* siue in suis pauperibus, iuxta ea quæ scripsimus in §. præ- cedenti, ex una & semper eadem causa pietatis, in unam & semper eundem finem? Ideo au- tem diversa condidit testamenta, cum semper, eundem heredem finaliter habere, intende- ret, vti modo haberet, quo, Deo acceptabi- lior fieret oblatio; sic enim in ambigua pietatis voluntate præsumendum erit: Igitur cum ex quacunque voluntate successio deferatur, fi- nem vtriusque principaliter intentum obtineat defunctus, apparet, quod in proposita quæsti- one, non cessatio ex voluntate defuncti, citra speciale privilegium, successio, piæ causæ de- ferretur. Sed; ex quo testamento? ex postero- ri utique: posterius autem illud esse, prælu- mus, cum Decio vbi supra, quod in pia causa intento fini, melius, & favorabilius reperitur. Cuius rei definitio iure certa non est, sed ea bono prudentis iudicis arbitrio relinquenda e- rit, qui ex duobus pijs & vti eam eliget, tan- quam posteriore testamento contentam, pe- nes quam; maiorem relictæ necessitatem esse, cognoverit, istius namque, provisio pijsimo Deo quem sibi proposuit testator; acceptabilior esse, credetur.

Ex quo, proposita de libertate dubita- tio, quando cum altera pia causa contendit, re- solvenda venit: nam, etsi generaliter pro lib- tate sit iudicandum, bonus tamen & prudens iudex arbitrabitur, vtrum ea sit alterius piæ causæ necessitas, ut magis, ei relictæ commodo subveniri, expediat, quam, servos, libertate sua: vtriusque itaque piæ causæ indigentia, & provisione diligenter pensata, prudenter, & pie, pietatis negotium discernetur: Quod si omnibus diligenter pensatis, in vtriusque cau- sâ, quæ pietatis rationem versari animadvertit is cui hujus rei cura incumbit, (qui talis erit tantus) gratificationi locus erit, nam, quæcunque admittit, semper est verum dicere, iuxta *sup. dicta.*

Illud autem circa arbitrii discretionem erit

advertendum, quod si inter masculos, ac fœ- minas æque pauperes, facti species contingat, in mulieres voluntas posterior, & sic, earum causa potior iudicabitur, argumento senten- tiæ, quam alias inter monialium, & virorum ecclesiam determinant Cyn. & Bald. *in l. cum multæ, infra de do donat. ante nupt.* cuius nos sup. meminimus *in prim. part. initio,* ita in specie probat Decius *in d. l. final. num. fin.* idque non solum propter hominum artem, & industriam; qua sibi facilius aliunde providere possent, sed etiam propter maioris periculi subventionem in statu muliebri, cuius male perdendi, fragili mulierum sexui potuit, nec tamē debuit, infel- lix paupertas occasionem præbere.

Quo fit, vt in hac, & similibus quæstioni- bus, vbi ex una parte, corporalis, ex altera, spi- ritualis vitæ necessitas instat, semper pro ea causa sit præsumendum, quæ spiritualis vitæ necessitati favet. etenim, animæ magis quam corporis periculo & necessitati succurrere, tã- to melius, & præstantius est, quanto melior, & præstantior est anima corpore, sicuti si vas luteum & fragile intus habeat pretiosum li- quorem, cui, si periculum sit, vas iri fractum, prius subvenire, quam vasi, qui quis vel parum prudens non cunctabitur. Hanc denique sen- tentiam juvat quod Theologi tradunt de con- stituto in extrema necessitate salutis spiritualis, cui, etiam cum nostræ temporalis vitæ dispen- dio, sub peccati obligatione subveniendum fo- re, constat, ex D. Thom. & ejus commenta- tore, *2. 2. quæst. 26. artic. 5. ad 3.* tradit Navar. *in manual. Hispan. cap. 24. num. 11.* Hadrian. *in 4. de confess. duob. 8.* Sot. *de justit. lib. decim. quæst. 13. art. 4.* & communiter alij. Et de- nique facit, quod opus misericordiæ spirituale corporalibus misericordiæ operibus longe præstat, vt patet: & constat ex Archidiacon. *in cap. tria sunt, 45. distinct. D. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 1.* Henric. *in cap. inter opera de sponsal. Sot. in relec. de secreto, memb. 2. quæstion. 2. con- clusion. 3.*

11 Ex qua resolutione adnotandum erit, verum simpliciter non esse, quod tradidit Ti- raquel cum relatis ab eo *in dict. l. si unquam, verb. donatione largitus, num. 329. cum sequentib. & in dict. præfat. piæ caus. pag. 11. versic. quin etiam videtur,* libertatis, scilicet, causam, favo- rabiliorē esse qualibet alia pia causa: nec enim semper, & indistinctē libertatis causa alij piæ causæ præferenda erit, cum magis conveniat pietati, in pijs causis, pro ea consulere, & judi- care, cui, subeundæ servitutis æternæ pericu- lum imminet. Vnde, si in proposita quæstione, captivorum redemptio, cum servorum liber- tate concurreret, illorum potius quam istorum causam eligerem, tam propter alperius servi- tutis

tutis jugum, quod apud infideles patiuntur, quam, & præcipue, propter infidelium scandalis ac periculo plenam conversationem, animarum saluti admodum perniciosam.

12 Illud autem sciendum erit, quod ubi testamentum valere judicatur in proposita specie, si aliàs solemne sit, legata ad profanas causas in eo contenta valebunt veluti in eo testamento relicta, quod posterius factum judicatur: quare non tantum legata, sed, & cohæredis adjectio, ac substitutio in eo testamento facta, jure valebunt. Quod si eadem met pia causa, in vno & altero testamento sit instituta, illud in casu dubio, posteriore loco factum censetur, in quo, ea legatis, ac fideicommissis, aut alijs oneribus minus gravata reperiatur ex ratione quam pro principalis quæstionis resolutione notavimus.

13 Hæc autem omnia, de plano procedunt ubi in utroque testamento pia causa est hæres. Sed quid, si non hæres sed legataria sit, alijs hæredibus institutis? Cum enim ad profanas causas jus testamentorum principale sit, non potest, unus, & idem hæres in utroque testamento intelligi, & sic cessat finalis ratio, qua diximus, alterum ex testamentis, quod, scilicet, magis pium appareret, posteriori loco factum ceteri: nec item hic privilegio, seu favori piæ causæ locus esse potest, cujus intuitu, Roman. & alij quorum supra meminimus, tradiderunt, illud testamentum posterius factum reputari, in quo piæ causæ legata continerentur: nam, cum in præsentis, in utroque testamento, piæ causæ legata effingamus, si alterum privilegio admittamus contra alterius æque privilegiatæ admittimus, quod, jus non patitur, *l. sed & similites, ff. de excusat. tutor.* Apparet igitur, quod nulla juris ordinarij, aut specialis consideratione, unum hic, aut alterum testamentum, posteriori loco factum intelligi potest, unde, cum se se invicem confundant, ac impediunt, scriptus hæres, ex neutro obtinebit: non ideo tamen deficient pietatis legatum, nam, cum de legatario certissimus, siue in hujus, siue in illius piæ causæ persona ei offeratur legatum, semper debetur, & illud suprema voluntate datum præsumetur de testatore, quod, pium testatorem magis dare voluisse, vero simile sit, quod, inquam, pietatis, officio magis excellit, quæ ratione, si in utroque testamento, eidem piæ causæ, eadem, vel diversa legati quantitas relicta proponatur, ex alterutro debetur. Nec proximè dictis obstat quod etsi in duobus testamentis, de quorum posterioritate non constat, vni & eidem homini vna & eadem legati quantitas relicta ostendatur, non ideo magis ille utrobique certus de defuncti erga se iudicio, certum legatum, & suprema

voluntate relictum sibi solui, impetrabit, quia cum ex testamento hæreditas non aditur, nec legata in eo contenta peti possunt, secundum juris ordinarij regulas, de quibus in *l. si nemo, ff. de testam. tut. l. eam quam, Codic. de fideicommissis.* vbi Bart. & alij, ultra quos, præsertim regulam declarant Iacob. de Nigris in *repetit. l. 1. num. 107. ff. de legat. 1.* Ioan. Sadolet. in *repetit. l. hæc verba, num. 1. ff. de titul.* Ioan. Baptista in *repet. l. legatum, num. 17. ff. eodem titul. de legat. 1.* & Fortun. in *Gallus, §. idem credendum, num. 226. ff. de lib. & posth.* At vero in pijs causis tecus est, quibus relicta, jure suo valent, & debentur, cum hæreditas non sit adita, cum hoc, magis ad legatæ solemnitatem quam ad simplicem rei veritatem spectet.

14 Hoc tamen, ultimo loco dictum, de libertatis causa, difficultatem patitur, eam quidem piam esse, non ambigimus, & tamen si non adeatur hæreditas non debeatur, unde illius conservandæ gratia, remedium quoddam addicendorum bonorum, constitutione sua Imperat. Marcus introduxit, relatum a Justin. in *princip. Institut. de eo cui libert. cap. bon. addic.* Cujus argumento Bart. in *repetit. num. 4.* refert, se consuluisse, ut hæres de non existente, bona alicui addicantur, legatorum ad piæ causas conservandorum gratia, locum dum formam text. in dict. princip. qualibet redate non adita, pia relicta non valerent, idem tutius scripsit idem Bart. in *dict. l. eam quam, colum. penult. in princip. & in l. 1. num. Cod. de bon. vacant. libr. 10.* & sequuntur quos refert Ial. *hic in 1. lect. numer. 33. & in num. penult. & ult. & in dict. l. eam quam, num. 19.* ubi hanc sententiam dicit veram, & communem Legistarum, & Canonistarum, ididem, secundum eandem, refert, Alexandrum consuluisse, dicentem eam esse communem, *cons. 109. statuis, col. penult. vol. 2.* sequuntur etiam & communem dicit Alciat. in *repetit. num. 10.*

Sed Bart. *hic in repet. vol. 14. numer. 66. sequenti,* rem latius examinans contendit, quod si hæreditas non adita, relicta ad piæ causas valere: cujus sententiam probant *in dict. l. si nemo, num. 3. de reg. jur.* Abb. in *32. Circa duo dubia, numer. 3. in 2. part. & quos refert Covar. in cap. Rainaldus, §. 3. in 11. in princip. & in vers. Octavus casus, de testam. vbi refert Barbatiam *cons. 8. numer. 1. vol. 1.* & alios dicentes, hanc opinionem esse communem, quibus ipse assentitur, refragantibus Imol. Alex. & Ial. Unde nimis commode verba apparet quæstio: de qua innumeros prope modum agentes retulit Tiraq. *de privilegiis piæ caus. privileg. 33.**

Quare, operæ pretium erit, ambiguum juris questionem, cujus utraque pars viri graves communem affirmant, distinctione resolvere, eaque diversas opiniones componere, omnia distinctione, quam post longam disputationem circa præsentem articulum posuit Andr. de Bellet. *in præsentis num. 140.* Est igitur dicendum posteriorem Bart. sententiam tunc obtinere, quando legata ad pias causas, pia voluntate relinquuntur: tunc enim pro eorum confirmatione, nulla requiritur hæreditatis aditio, cum enim aditio hæreditatis à lege requiratur pro solemnitate, nec quidquam attineat, cum voluntatis defuncti veritate, non erit expectanda in causa illius, qui secundum legis solemnitates tractari non debet, qualem, esse semper ecclesie causam, & cujuslibet piæ causæ quando duntaxat pietatis animo dispositio emanavit, jam antea, ostendimus: si autem legata, dicuntur pia propter legatarij personam, nec pietatis intuitu sint relicta, tunc, etiam piæ causæ privilegia gaudere, *in proxime præcedenti §. didimus*, non tamen debebuntur hæreditate non adita, quia hoc nullibi pro privilegio piæ causæ reperitur, solumque in ecclesia, & in piæ causæ legatis, quando pietatis animo relinquuntur, locum obtinet, quia talia relicta, propter personam illis, inquam finaliter diriguntur, legibus humanis sunt exempta, & Divinae subjiciuntur, juxta explicationem quam tradidimus *dict. §. præcedente*: unde, legata quæ ad pias sint, sæcularibus tamen legibus non sunt exempta ex legatarij persona, secundum eandem solemnitates tractari debent, qui etiam si privilegiata sint, tamen lex generaliter loquens, etiam privilegiatos casus comprehendit, ubi specialiter non reperiuntur excepti, *l. fraudem, §. final. in fin. ff. de milit. testam.* atque ita in casu isto, cum, sine hæreditatis aditione, non debeantur legata pia, favore pietatis sumptæ a legatarij persona, erit introducendum remedium bonorum alicui addicendorum, legatorum ad pias causas conferendorum gratia, secundum formam text. *in d. princip. instit. de eo cui libert. caus. bon. adit. & in §. final. infra d. testam. manus.* juxta priorē sententiam Bart. & aliorum, quam hoc calu accipio.

15 Secundum quam resolutionem, præfate diversæ, & sitis controversæ opiniones, ad concordiam facile reducuntur: cui non obstat remedium Marci, quod in causa libertatis simpliciter scribitur, & refertur *in d. l. 1.* quia convenienter respondetur, ethnicum Imperatorem Marcum, libertatis favore, hoc remedium in constitutione sua introduxisse, solum, libertatis favore, atque ita Iustinianus loquitur secundum eundem tenorem, & in ter-

minis, in quibus prædictus, Imperator is constitutione sua fuerat locutus, quando, scilicet, libertas dicitur pia, solum propter personam servi, cui relinquatur, non etiam quia animo pietatis in Deum, sit relicta: unde si hodie libertas animo pietatis sit relicta, secundum posteriorem sententiam, etiam hæreditate non adita debebitur, nec dicta Imperatoris constitutio erit necessaria, & e contrario, si pauperibus legata relicta sint, nec tamen veræ pietatis intuitu, hæreditate non adita non debebuntur, sed pro solutione illorum erit recurrendum ad prædictum addicendorum bonorum remedium, secundum formam *dict. l. final. & d. princip. instit. de eo cui libert. caus.* juxta priorē sententiam.

16 Est autem advertendum, prædictam Marci constitutionem, tunc loqui, quando nullus ab intestato successor existit, ut *in d. princip. & in §. in primis, eod. instit. de eo cui libert. caus. bon. adit.* atque ita si scriptus in testamento, hæres non sit, & legitimus ab intestato succedat, cessat quidem Principalis constitutio, quia jam aliquis ab intestato successor existit, qui quidem libertates præstabit, etiam non sit expresse ab intestato repetita, quia favore libertatis, tacite repetita censentur, ut probat *l. Antoninus in fin. ff. de fideicommiss. l. qert.* Unde quia de libertate ad pias causas bonum est argumentum, quo sæpe Bart. utitur, ut per Dec. *in l. captatorias in fin. infra de testam. milit.* clausula codicillaris pro pijs relictis semper appositæ censetur, quia sanè, quando pietatis animo relinquuntur, non indigent, cum etiam hæreditate non adita, suo jure valeant. Erit ergo favor hic clausulæ subintellectæ necessarius ijs relictis, quæ, cum pia dicantur, non tamen a pia mente producantur, quo casu, in libertate subintelligitur ea clausula *in dict. l. Antoninus*, & sic in eisdem terminis erit intelligenda in illis relictis, quæ demum pietatis favorem promerentur, ob personam illorum, quibus relinquuntur.

17 Illud sanè ex præcedenti resolutione colligitur, quod si duo appareant testamenta, inter quæ, de posterioritate non constat, & in uno uni, in altero alteri relinquatur libertas, nec tamen pro anima, se se invicem confundent propter parē causam, & neutri debebitur libertas: quam etiam sententiam clare probat text. *in l. si fuerit, de reb. dub.* ubi si duobus libertas relicta sit, & vni postea adæpta, nec appareat, cui, in utriusque persona ademptionem valere, respondit Ulpianus: sic in proposito, neuter ex servis liber erit, quia incertum omnino est, cui per posterius testamentum libertas fuerit adæpta: cujus text. argumento si pauperi Francisco, centum pro alimentis legata sint, deinde

alteri

alteri ejusdem nominis, affectionis, & pauper-
tatis, totidem pro alimentis legentur, ac postea
uni adimat testator, nec appareat, cui, in utri-
usque persona obtinebit ademptio, quod, in-
quam, probatur argumento *dict. l. si fuerit in
fine*, ubi hoc ita expresse dicitur in causa li-
bertatis. Quam sanè decisionem hodie limi-
tarem, ut nec in libertatis causa, de qua loqui-
tur, nec quavis alia pia causa procedat, quan-
do testator, pietatis animo se habuit in legan-
do. Quod (ut jam supra dixi) de testatore opus
pium operante, præsertim in ultima voluntate
indubio erit præsumendum, quia ex fructibus
cognoscitur arbor, ut habetur Math. cap. 7. &
Luc. 6.

18 Pro cujus sententiæ probatione erit pri-
us expendendas ratio *text. in d. l. si fuerit*, ex qua
obiter colligemus ejusdem text. intellectum,
& concordiam cum *l. 3. §. si duobus ff. de adim. le-
gat.* Est igitur præfatæ legis ratio, quatenus, in
utrumque ademptione valere, respondit, quo-
niam qui uni legatū ademit, certum est, quod
determinatè noluit, ambos, ad data antea lega-
ta venire, cum autem certum sit, noluisse vtrū-
que admitti, & incertum, cui ademit, neuter
admittitur, ne alias contingat, illum admitti,
quem testator admitti, prohibuit, sic sane fate-
or evenire, ut & ille repellatur, quem testator
admitti voluit, sed in incerta volūtate, non tan-
tum inconueniens est, vocatū remove, quā-
tum, remotum vocare, unde juxta prudentis
consilium, ex duobus malis minimum est eli-
gendum, minimum autem est illud, quod, de-
functi voluntati minus repugnat, cui sane ma-
gis convenit, quod in præfenti articulo neuter
admittatur, quam quod alteruter admittatur,
cum periculo illius admittendi, quem delibe-
ratè noluit defunctus, ut supra *in prim. part. in-
stito ad aliud observavimus*, nec enim rarò legi-
mus, justam voluntatem effectu carere, cum
tamen nunquam legamus, contra eam lega-
tum præstari. Denique potius reperitur in ho-
mine, meritum, & affectio cum testatore, sine
legato (quæ est præcipua causa legandi *l. nec
adtest. ff. pro socio*) quam sine affectione testa-
tis, legatum: adeo ut incertis personis ideo le-
gari, antiquitus non potuisse, responderit Fa-
ber *in §. incertis verò, instit. de legat.* ne alias illum
ad legatum venire cōtingeret, apud quem nul-
la testatoris esset affectio. Secundum quam ra-
onem, prudenter responsum fuit *in d. l. si fuerit*,
ut si incertum omnino redderetur, quis esset
ille cui testator ademit, neutri deberetur, cum
illius voluntati, ac legati naturæ magis conve-
niret, ut affectio sine legato maneret, hoc est,
ut legatarius quem voluit testator, sine legato,
quam ut legatum sine affectione esset: hoc est,
ut legatarius, quem noluit testator legatū habe-

ret: quæ ratio etiā militat in incerta legati da-
one, & ideo idem quoque jus in ea traditur
in d. l. si fuerit, & in d. §. si duobus, cum alijs. Qu-
bus explicatam habemus rationem. *text. in d. l. si
fuerit*, secundū quā illius text. decisio aliquā
dura, plana redditur: cui convenit *text. in d. l. 3.
§. si duobus, ff. de adim. legat.* Qui pro concordia
cum *d. l. si fuerit*, & quia præfata ratio, legitima
est, in incerta ademptione, tam ubi conjunctim
quam ubi separatim duobus legatum extitit, &
denique ut similitudo de qua ibi, directa sit, &
realis, cum litera negativa legendus est, ut si
illorum jurium antimoniam cesset, præsertim,
quia uterque text. eundem habet auctorem
Vlpianum.

19 Nunc verò (ut ad quæstionem nostram
deveniamus) si duobus pro anima, sive conjun-
ctim, sive separatim pie legavit testator, quod
uni postea ademit, nec appareat, cui, magis
est de voluntate defuncti, ut alterutri detur,
quam ut neutri, nam utique legavit pro affectu
pro animæ utilitate, uni deinde ademit huma-
no affectu commotus, porro, credendum est,
quod non hæc humanitatis ratio apud eum
tunc prævaluisset, ut eam etiam pietatis ratio-
ni, quæ animæ favet, præposuisset *l. januarius
1. infra hoc titul.* Unde meritò alterutrum de-
bebitur, & si incertum sit, quod, deberi, volu-
erit testator, quādoquidem legitima præsum-
ptione certum sit, testatorem voluisse, alteru-
trum dari, cum periculo dandi illius, quod
ademit, quia sic utilius est animæ, quæ curam
rebus haud dubie anteponenda est: atque ita
proposita quæstione, incerta ademptio
non valebit in utrumque, cessante ratione
si fuerit, & hac quam dicimus, militante, &
jecturata defuncti voluntate, quæ postulat
alterutrum semper deberi. Pro hac denique sen-
tentia plurimum facit, quod supra tradidimus
quæstione de duobus testamentis, inter quæ
posterioritate non constat, in quibus, si legata
ad pias causas contineantur, etsi incertum sit
quod, per posterius testamentum revocaverit
testator, pia tamen legata, in alterutro re-
debeantur, quia cujuscunque testamenti
legata pia solvantur, intenta in ambobus animæ
utilitas semper sequitur, & uni, & semper
idem legatario finaliter intento, solvitur: si
proposito etsi non constet, quod ex legato
revocaverit testator, alterutrum solvi debebitur
& illud sane debebitur, quo pietati magis
vet, juxta ea quæ tradidimus in præfata quæ-
stione, de legatis pijs in duobus testamentis
testatis.

Hæc quidem, tam in quæstione de duobus
testamentis, quam de duobus legatarijs ejus-
dem nominis, & causæ, deducimus ex conjectura
mente defuncti, ubi utrumque legatum, præ-

ut apparet ex supra dictis. nam, cum conf-
 tet, testatorem suprema voluntate sua piam
 opus operari, voluisse, non temere conjicitur
 alterutrum legatum, in omnem eventum,
 eam, omnino praestari, voluisse, cum in alte-
 ruius, praestatione pium opus verteretur. At
 vero ubi talis dubietas & incertitudo versaretur
 circa duo legata, quorum alterum ad pias
 causas, alterum ad non pias esset, tunc certo
 non constat, testatorem, suprema voluntate pi-
 um opus operari, voluisse, cum, si ad unum,
 & alterum legatum respiciamus, non magis u-
 num quam alterum, suprema voluntate reli-
 ctam apparet, unde, nulla certam voluntatis
 conjectura in proposito, pro alterutro legato
 sumi, potest, sicut bene sumitur, quando
 utramque legatum, pium est, quia tunc cer-
 tissime constat, testatorem, pium legatum
 suprema voluntate sua relinquere, voluisse,
 sive in hac, sive in illa causa. Atque ita in isto
 casu, ubi unum legatum ad pias causas est, al-
 terum ad profanas, ad specialem piae causae fa-
 vorem erit omnino recurrendum.

Qua ratione, si in proposita quae-
 stione de incerta ademptione, Francisco paupe-
 ri sit legatum, deinde alteri ejusdem nominis,
 non tamen pie legetur, ac uni postea testator
 adimat, & omnino sit incertum, cui, in pio
 legato, pietatis favore, non intelligetur ademi-
 ptio, juxta ea quae supra cum Romano & alijs
 diximus de duobus testamentis, quorum u-
 num est ad pias causas, alterum ad non pias,
 se utiliter limitata dict. l. si fuerit, ff. de reb. dub.
 Quae huius limitationi non obstat, dum calum-
 niam ademptionis in utraque valiturae, in libertati-
 bus ampliat, quia de libertatibus loquitur,
 quae verae pietatis animo non fuerunt relictae,
 ac proinde in quibus militat ratio, quam supra
 adduximus, ad eandem l. si fuerit, cessatque
 voluntatis conjectura, & piae causae favor,
 cui, contra parem libertatis causam locus esse
 non potuit. Quae etiam ratione, si in datione
 libertatis aut talium legatorum pie relictorum
 incertitudo verteretur, ut quia libertatem Ti-
 tij reliquit testator, & duo sint Titij, aequa-
 ratione conjuncti, & pauperi Francisco cen-
 tum reliquit, nec appareat, de quo senserit,
 non vitabitur legatum, sic in pijs relictis,
 quando pietatis animo relinquuntur, limita-
 ta decisione text. in dict. §. si duobus, & in
 dict. l. si fuerit, & in l. cum ex pluribus, ff.
 de manum. testament. in quo conve-

niunt nostri, & nos late de hoc
 regimus sup. d. prim. parti
 Nunc ad alia
 propereamus.
 Aegy. de Saerosanct. Eccles.

§. TERTII.

SUMMARIUM.

- 1 Declaratur communis sententia, quae ait
 dotis causam, esse piam, de qua dote sic
 intelligenda, constituta differentia inter
 causam piam, & publicam.
- 2 Traditur statutum de vij. causis, non esse temere
 protrahendum ad causas publicae utilitatis,
 probata sententia glossae afferentis, dotis lega-
 tum Falcidiam pati, quae cum aliquibus limi-
 tatur, ut non procedat in legato dotis, puellae
 pauperi relicto.
- 3 Qualiter in puella consideretur paupertas, ut lega-
 tum ei pro dote relictum, pauperi relictum in-
 telligatur, ac exinde pium judicetur, traditur
 ex mente Doctorum.
- 4 Rejicitur communis intellectus ad l. cum is §. si
 mulier, ff. de condict. indeb. & alter Baldi
 Novelli, & intelligitur l. i. §. sed si libertus
 ff. si quid in fraud. patron.
- 5 Intelligitur text. in dict. §. si mulier, quatenus,
 dotis causam, piam appellat, & traditur, pie-
 tatem in Rempublicam, & parentes proprie
 quidem pietatem dicit, sed lato modo sump-
 tam.
- 6 Declaratur adversus Barr. & alios, in quo consis-
 tat privilegium in dict. §. si mulier, & quae ra-
 tione fuerit introductum, late intellecto eodem
 text. usque ad num. 8.
- 7 Baldi Novelli opinio rejicitur, quam deducit ex
 dicto §. si mulier.
- 8 Proponitur regula quod relictum ad piam
 causam, si non possit, in eam expendi, in si-
 milis pietatis usum convertitur, & declara-
 tur, ut procedat ex tacita voluntate defuncti,
 & in ijs demum legatis pijs, quae pietatis animo
 relinquuntur.
- 9 Inferitur ex regula praedicta, quod dotis lega-
 tum pauperi puellae relictum, si non possit, ad
 tribut, quia forte antequam nuberet, mortua
 fuit, alteri puellae pauperi, pro dote applica-
 bitur.
- 10 Traditur, dotis legatum pauperi puellae relictum,
 si tempore quo moritur testator nupta invenia-
 tur, non est, sed alij puellae pauperi, pro dote
 erogandum fore, exemplo pijs legatis, alimento-
 rum nomine pauperi relicti, qui tempore mortis
 divites factus invenitur.
- 11 Ampliatur praecedens resolutio, ut procedat,
 et si puella, cui dos relicta fuit, nupserit cum
 modica dote, vel sine dote, & viro egeno, &
 eodem traditur in executore iusto distribuere
 bona

- bona pro virginum dotibus, intellecta sententia Baldi, ut procedat, quando dos, pietatis affectu non fuit relicta.
- 15 Ampliatur etiam procedens resolutio, ut procedat, quanvis puella cui pietatis intuitu dos relicta fuit, nubat post obitum testatoris, nec tamen relictae dotis contemplatione, vel etiam si aliunde inveniatur dotata, & numer. 15.
- 16 Traditur, legatum piium, quando non possit, in destinatam causam expendi, in similem foro expendum, non in diversam, etsi ea maxime pia sit.
- 17 Traditur ex Baldo, dotem relictam pro virginibus maritandis non posse erogari pro dote puellae religionem ingredi volentis, & agitur de Baldi sententia in l. post mortem Cod. de fideicommiss.
- 18 Conditio, si nupserit, quomodo intelligatur in spirituali conjugio, declaratur.
- 19 An, legatum pauperi puellae pro dote relictum animo pietatis, sit illi praestandum religionem ingredi volentis?